Triplex etiam fuit s[er]u[it]u[m] ut refert magister Claudius de ferrier in
s[er]u[it]u[m] institutio[n]um p[ar]t[is] anno 1696. edita mihi fol. 50 unum q[uo]d
celebrat[us] comit[us] in pace f[er]u[it]u[m] i[n] s[er]u[it]u[m] legi[us] conuocato populo romano.
alberum in p[ro]u[er]b[is] seu h[ab]ere belli s[er]u[it]u[m] per cap[itu]l[um] et lib[er]u[m] p[er] ina-
g[er]ar[um] familia[m] p[ro]u[er]b[is] coron[is] s[er]u[it]u[m] civib[us] romanis lib[er]i-
pende[n]t[is] familia[m] emp[or]e. al[ter] de h[ab]ere n[on] h[ab]ere minorat[us] h[ab]ere nisi g[er]u[it]u[m]
quod v[est]ra[m] si p[er] hoc illud ab intestato fieri solidum in illis ubi
comunit[er] ap[er]u[it]u[m] ut sola heredit[is] p[ro]p[ri]etate et affirmata aut
v[est]ra[m] aut in heredes p[ar]tial[is]: verum cum id ab intestato obferari
sollat[ur] nisi in p[ro]p[ri]etate auctorit[er] d[omi]n[ati]o[n]e s[er]u[it]u[m].

3.15.

3.16.

317.

Tripliciter memorato testamento iaminante alio quodam postilla introduendum e,
 qd si paganus, Galum partim ex iure civili partim ex iure prelatorio et prinu-
 pum consuetudinibus hoc dividit in solemne et non solemne, solemne
 dicitur qd fit cum certis solemnitatibus, qd sunt ex iure civili, dum ex iure pre-
 lorio et principum consuetudinibus requiruntur. Solemnitates sunt in testamento
 requisita sicut iure qm civili ut scilicet in presentia testium masculorum,
 paterfamilias annos et liberalis usum habentium, sed et eodem tempore presentium
 et nisi ad id rogatorum sponte consentientium, quorum unusquisq; testatorem
 videre et audire soleat, nec ipsi vel testis sint quodam iure impeditioni; iure
 autem inveniuntur ab hoc testimonio prelatorio infra recensendis, mulieres
 impuberes furiosi et prodigi nati, et surdi a natu oes ii, qui in potestate
 et familia testatoris sunt. Iure quoque testium, hanc scripsi et sic legat,
 et qui ipsi rati patrie potestatis quidam sunt ut unus proavus ex ipse pater
 dum hereditas testatoris ne minus liberum sed testatum propter reverentiam
 qm talis testator sibi debet scripsi pater, nec n qui horum officio aut
 legato funguntur, qd p. Adamus burghaber ad id religiosus, quos in h
 intelli testimo sine licentia suorum prelatorum, quomodo e pacisci pnt.

318.

In iure prelatorio requiruntur hae scriptura numerus et testium, et eorum
 signacula. ex consuetudinibus principum requiritur subscriptio testatoris
 et testium, et ut non hereditas nam propria testatoris scribat, de iure
 novissimo ut dicitur in magister Claudius Ferrer sufficit si ab alio ad id
 requisito scriptum fuerit non hereditas scribente testatore scribat in ipse
 qui fuit loco testatoris scribit testatum et subscribit, si autem ex ipso
 illo testium numero, sed adhibendos e octavus et reliquos et distindos ut adven-
 dit amicus, qui loco testatoris scribat et subscribat nec n omnino testi-
 atoris proprio si habuerit, seu alieno signet, testium quoque signacula
 apponi debent, scilicet facta et unguis proprio annulo et uno eodemq; si plures
 hi habuerint ut sibi hae consuetudines et d. sed cum parlatum est
 de testibus ordinandis. Preter oia haec tamen memoranda
 locorum specialia statuta attendenda sunt, sicut vocandus notarius publicus
 qui et si iuxta quodam sed testis vices agere potest, sicut in chartis legitur

sumis, ut passim notantur. Nisi oia legitima observata testari ne
 ut maxime in ditionibus regis gallicis utitur ex huius testam. invalidum.
 Testam. n. solenne ita dicitur, n. quod sine ei peritely solennitate fieri sed
 in galia solennitate n. requirit, et ex privilegio paucioribus firmat. Et an
 huiusmodi testam. p. n. privilegia praescribere possit, sed testam. et legola ad pro-
 cas, testam. in libere, testam. in libere, testam. in libere, testam. in libere, testam. in libere,
 singula quae sunt, et ad sui valorum requirant, sed in sectione rescribimus, ne
 de ulteriori divisione testam. agendum est. Dividitur ulterius testam. in
 in scriptum et n. scriptum seu nuncupativum, scriptum ordinariis obsequi
 n. et n. scriptum, et illud quod scriptura et adhibetur supra dictis solen-
 nitatibus, sicut in factum testator suum ultimam voluntatem et coronam quali-
 ficatam, et dicitur et testam. una secum subscriptis recognoscit. Contra
 testam. n. scriptum, sed nuncupativum, quod n. dicitur testam. in libere
 et nuncupativum heredes ob. testam. coronam et testam. obsequi signantur
 et subscriptionibus L. per nuncupativum. Cod. de testam. et d. ultimo
 testam. de testam. ordinariis ubi dicitur, si quis sine scriptis voluerit
 ordinare iure civili testam. et legibus adhibetur et sua volente coronam ei
 nuncupata, sicut hoc perfectissimum testam. iure civili, firmum et stabile.
 Propter supra memoratos testes agere impotentem legatum annuam, imo
 quod hermaphroditum, in quo prevalenter uliebria s. quoribus de statu
 hunc. 2. qui n. e. testam. capax sicut spuris testatoris, heredes, dom-
 natus ad metalla et huiusmodi, quos leges proleget et in testam. in testam.
 et, et dicitur de crimine famoso, maxime ob carnem et dardem
 in testam. in testam. et per statum, et a iudice.
 Invalidi testam. maxime nuncupativa et aliorum casus, nisi testator n. filio-
 ad testam. quoniam testam. inhabiles sunt, sicut n. dicitur. et si testator
 aut nullum in testam. heredes, aut saltem qui in testam. capax orationem de testam.
 testam. n. in testam. heredes, cuius capax incapax e. heres, heres n. et huiusmodi
 si praesentis in testam. iam, quem in testam. et in testam. debuit. et huiusmodi
 et huiusmodi testam. requisitis testam. n. testam., nec in privilegia bon. et huiusmodi.

319.

320.

palma flexum fortitudo. 12. Hardig i. Loberalg, nam eius bono iure
 et confignata Capit. cum sit lege de heredijs in d. 13. Dubij de
 statu suo, an sit filius in statu tali ut testari possit an i. de statu
 ff. eodem eius Exemplum ponit Angely ut. Male, cap. q. d. Caloribus
 dubitat an sit filius et liber, et. La. Dubij hanc testari nequit. 14.
 Obides in ille de illis Christianis apud infidels daly aut de illis quos
 captivi populi Romani, et am de illis quos capta una civitate dari videtur
 aliter ad fidelitatem ut h. l. Obides ff. eodem. 15. Jamnaly ob
 Carmen famosum seu libellum in alteris iniuriam, quoniam infamis officio
 L. i. cui. ff. si quis ob carmen. ff. eodem notat h. iurisconsultus ibidem,
 et quoniam heres, qd. e. prohibentur testari condere, qui ex alia causa facti
 infamis. 16. Item lege Augustali. L. quiquis Cod. ad legem Juliam. 17.
 Caplum apud hostes L. eius ff. eodem qd. h. restringit ad hostes Romanorum
 Imperii sui.
 Heimocharis impeditur testari ut rogo oculo loquy. ad de
 hoc hodie aliter contingit testari enim permittitur,
 Quomodo fuerit q. notari. h. ac consulti summa Cod. qui testari facere n.
 pot. Ad am requisita in dicta lege sequentia uno qd. testari sint vocati hoc,
 ad non una cum rebellionem. et ad ut nota horem illa exprimitur coram illis
 qm. nulla dubitatio oriri pot. Et qd. palam animal suam vellem lamia hanc
 qm. circa legata coram testibus qm. et rebellionem. et qd. eodem iure et loca
 testis, una cum rebellionem sese subscribant. et qd. ubi huiusmodi rebellionem
 et h. h. adhibeat testis octavo litteram perit, qui se subscribat. originem
 Oblij d. tanta testium copia testium privilegia h. maxime illud in libery
 de quo inferis: dicta hoc nilong de testibus coram e. observari debet
 in eorum codicibus ut in citato lege h. consulti summa.
 Ultimo d. rigis testari impediunt qui Cardinalis hostiliter insecuti, periculi
 erunt aut coeperunt et h. fuerunt, aut fieri mardarunt, aut consilia
 dederunt, aut favorem quendam exhibuerunt huius h. iure Cardinalia
 dignitatis testibus, imo neq. huius h. h. ex testibus aliqd. capere aut
 aut ab intestato succedere ut h. l. Capit. h. iure de ponis in d. 10.

323

324

haec novemdecim illa generata, quorum meminit Angelus de Longo, quasi
eorum qui lapsari nequeant, qui in ad quindecim genera revocari possunt,
quemodo sequitur in versibus continenti.

Lapsari nequeunt impubes Religiosus.

Filius in sacris, mortis damnatus, et obsequi-

Prodigijs ac stultis dubijs, servus, furiosus.

Crimine damnatus cum nullo fratre, et ille-

qui in ierusalim legibus, sui coeque ipse.

325

Circa qua breviter notandum est imo dicitur in his versibus filius in sacris, non quasi
filius in sacris, sed quod in sacris est, lapsari potest, de supposito, et cum qua
saltem, veli bonorum copia destitutum, illa est lapsandi incapacitas et perinde
ipse poeta magis de filio in sacris loqui voluit quod in introductionem despectu-
dinem, quo filii in sacris spectati ante parentes et vixit sublatis, bona
sacra, non illa duntaxat quae industria et patrimonialia supra dicitur
de clericorum dicitur agere, sed et sacra id est ea quae fabricis renovandi
aut pauperum impia subleuando depulsa sunt, sui parentibus aut amicis
contra decreta Canonum per seipsum relinquere cogitabant, hos ergo
lapsari non potest intellere, de quo nilong in multis, loquitur gharico vixit apud
udo. videantur ea quae dicitur supra de dicitur clericorum. 206. Notandum est
nec solum mulum nec solum furdum de mulum sed et furdum excludi
a facultate lapsandi si altero respicit, non licet scribere solent, et
signis vultus suo falsis expressivis scriptum rati habere possunt. Etiam
nec excludit ^{collum} furdum uno verbo de obsequi et quod a solo lapsulo scripto
et clauso, non ad a lapsulo nuncupatio si error, ut dicitur et debite
procurat. Atque per crimine damnatum intelli publicum operarium
percussorem Cardinalis, aut quomvis insignis lesionis cooperatorem,
item damnatum ex libro famosissimo qui in publicis innumeros post beatum dicitur
excluduntur a facultate lapsandi, ut cum alijs dicitur d. Paulus cap. de
fol. 484. ad hoc de iis qui lapsari prohibentur sunt dicitur. Tabis.

326

Haec dicitur dicitur est quoniam in lapsulo lapsari agere, quine per se lapsari

aut quod testator a Lege prohibeant, restat ut e dicam qui heredes scribi
 qui n scribi possunt. de his rōi in genera loquendo quini. §. 1. sententia
 in nāale heredes inflititiae oēs hōiē amale. Juris vultus seruo co.
 itio solas hōim communitates Civitates regios. Pure hōi possitio quidam
 inhabilitantur et per hereditatem succedere nequeunt. §. 2. ino.
 Apostata et heretici rōi ad heredes, si hōi intra unum annum n pœnitueri-
 nt et satisfecerint. §. 3. ino. C. 1. q. n. 2. o. notat Hugo sect. st. et burgh.
n. 95. 2do. qui Cardinale persequuntur eoss, perculunt & capiunt capitale
 sedicij de parisi in dō. 3to. Civitates hostium §. 4. ino. ff. ad Trebellianū
 sicut et communitas Judaeorum §. 5. ino. de Judaeis. 4to. Damnali ad matalla
 quine ob crimen aliqd active testari nequeunt. 5to. hereditarij iniquos
 & ipse heres et eij legatarij, si testatorem occiderint §. 6. ino. §. ultimo
ff. de bonis damnatorum, idem e si acciderint ad uxorem testatoris, si
 dum testator mente capax fuit illis curam n habuerunt, aut captivum redime-
 re neglexerunt.

Quam vō hereditas in hys casibz ad iudicij adeo certum n e in §. 7. ff.
 qui volunt heredem huiusmodi censeri pro n scripto, adeos succedere in bona
 testatoris eos, qui successerint ab intestato, qz hōi heredes e ante sententia
 iudicij tenent illi cedere bona testata, et hanc sententiam tenent plures quoz
 refert Sanchez C. 4. C. 1. de Testam. d. 38. n. 1. et probat hanc
opinio ex ff. Lege si ab hostibz §. si vir. ff. soluto Matrim. ubi dicitur
si vir uxorem suam occiderit, solus dicitur hereditas uxoris datione e proculqz
ait et recte. unde inferunt idem de hereditate dicendum e.
 sunt alij plurimi qui volunt huiusmodi hereditatem devolvi ad filiam p̄le
 velicum heredis, adeos legem huiusmodi e penalem, proin cum lege penale
 ordinarie n obligent in q̄tia nisi post sententiam, volunt, reum heredem ante
 sententiam iudicij sibi hereditatem n sinere p̄le, nec tenent eam filio respicere.
 hanc sententiam de herede occisore ut certum prosequit molina
§. 1. p. 1. §. 48. in principio pluresqz alij patronos ggerit et sequit Sanchez
et videt quasi innegabilij ex lege ultima ff. de bonis damnatorum ut
adversus Hugo hūi sect. 5. n. 75. fol. 35. v. ubi eam hereditatem sententiam
appellat, nec n ad legem pro altera opinione qz proposita respondet.

327.

id e[st] speciale i[ur]isdictum de bonis volis, adeoq[ue] ad hereditatem e[st] exten-
dendum, proheres inferens, q[uo]d si vir uxorem in adulterio deprehensam ex
propria auctoritate occideret, n[on] lucraretur dolen, nec illa bona qua[m] ab
adulterium uxoris leges marito adiudicat, quoniam qui in se proprio
auctoritate dicit lucrum legale n[on] acquirunt nisi i[n]t[er] sanctas. n. 56.
hoc e[st] extendendum e[st] ad eum casum quo filius patrem aut patrem filium
occideret ut cum alijs docet molina d. pul. 178. §. debi. obil. forte.

328.

*Testatorum
+ Testatorum
causante
legatarij
Germanice
Insigne
n. 1008*

Dixi h[ic] hanc sententiam de herede occidite ut certum prosequi molinam
aliud e[st] ut notant ff. proculati. dicendum e[st] de legatarijs legatum etiam
in hoc casu n[on] pertinere ad fixum, sed absq[ue] ulla sententia iudicij devolvi
ad heredem defuncti fore concors ff. opinio e[st], q[uo]d proheres se extendit
ad fidei commissum, item ad legatarium qui testatorum testari prohibuit
aut fecit testam[entum] revocari, ubi et legatum dei fixo ut notat molina
communiter h[ic] tenet, legatarium ante sententiam iudicij legatum in raedem-
ni et iniuria illata tenet restituere, quorum intererat testam[entum] fieri
aut factum n[on] revocari q[uo]d universaliter in hac ma[n]u seruum arbitros fuit
ut res testata aut legata ex huius occasione fixo danda e[st]m dicitur h[ic]
ante iudicij sententiam, debeat h[ic] pro rata damni illi satisfieri, quorum
intererat testam[entum] fieri, si suae portionis in quodam habuerint.

329.

Si heres auferat ad uxorem testatorij, idem e[st] potiori e[st] de legatario, h[ic]
dicitur ei ut indigno auferri ad h[ic]m[en] fixo ut ait lugo n. 99. q[uo]d e[st] f[ide]i
in eo casu, quo dum testator mente captus erat, heres ei[us] curam n[on] habuit.
Si v[er]o captivum redimere negaverit, et testator in captivitate moratur e[st],
hereditas auferri heredi ad h[ic]m[en] fixo ad redimendos captivos, ut
cum molina docet lugo loc. cit. ubi e[st] adverbis, q[uo]d q[ui] in captivitate heredi-
tas fixo applicat, h[ic] tenet ad o[mn]ia debita defuncti s[ed] sine hereditate
ex l. n[on] p[ro]p[ri]o ff. de iure fixi item ad o[mn]ia legata si fixo p[ro]p[ri]o illa
bonorum pars, h[ic] a[n]t deficiente poterit ex legalij istam satisfactionem
deducere.

330.

Non heredes institui n[on] p[ro]p[ri]o illa comaritalia religiosorum, q[ui]b[us] saltem in
comuni bona imobilia possidere permiffum n[on] e[st], qualis est conventus minorum
de observantia s[ed] Capucinarum iuxta Trid. sess. 25. c. 3. q[ui] annuorum

Professi Societate Jesu ino sola Societas ubi un alij h[ab]ent Laym[en] l[ic]et h[ab]e[re] q[ui]d.
 C. 2. r[ati]o[n]em addens, quoniam privilegium illud seu g[ra]tiam d[omi]ni: bona
 imobilia et redditus possidendi Societate n[on] acceptabilis, ubi e[st] refer[re] partem
 suarum g[ra]tularum ex p[ar]te d[omi]ni C. 2. §. 12. in hoc v[er]o n[on] solum partem
 professi, et Coactivorum, formali hereditaria p[ro]prietate n[on] erunt capaces,
 verum nec domus nec Eccl[esi]a, nec Collegia eorum r[ati]o[n]e: s[ed] e[st] d[omi]ni l[ic]et h[ab]e[re]
 contronens p[ro]prietate p[ar]tibus cum o[mn]ib[us] ad Dei gloriam meli[us] p[ro]prietate
 ex q[ui]bus polan[ti] e[st] religiosus p[ri]vatus d[omi]ni h[ab]e[re], sed nec integram
 Societatem hereditaria acceptanda e[st] capax.

331.

Quod in hac g[ra]tulatione, q[uo]d bene soland[um] e[st] nec domus, nec Eccl[esi]a, nec
 Collegia eorum r[ati]o[n]e. in hoc si differ[re] Societate Jesu a conventibus minorum
 et Capucinarum q[uo]d hi absolute heredes institui nequeant, sine deis hereditate
 transferant ad eos r[ati]o[n]e suorum professionum, sine simpliciter, et n[on] in h[ab]itu p[ro]f[ess]o
 professionum, e[st] contra Societate Jesu in iudicari eorum r[ati]o[n]e, id e[st], in h[ab]itu suorum
 professionum, unde bene p[ro]prietate p[ro]f[ess]o, si in alio titulo heres instituat, ubi t[ame]n
 ut si in h[ab]itu hereditate bona tenent imobilia, q[ui] n[on] eorum s[un]t p[ro]prietate
 n[on] qui et habitari deseruiant, vendi debeant, alia e[st] possidere nequeant
 ex p[ar]te d[omi]ni suarum g[ra]tularum C. 2. §. 3. Ita t[ame]n de hereditate p[ro]f[ess]o
 intelligenda, n[on] de legat[is] ubi bene advertit Jo[se]phus Burghaber h[ab]e[re] n[on] g[ra]t.
 dicens: sicut minores et Capucini legata et alia dona admittere p[oss]unt,
 ita e[st] Societate Jesu, et si ea in h[ab]itu aliorum professi deserant, modo
 legata n[on] fiand[um] tanta q[ua]ntitate, ut aequivalent hereditati, et si fraudem
 legis prohibentis ne scribantur heredes, p[ar]ta censentur, hoc ille loc[us] est.

332.

Proterea ad validitatem testam[en]ti requiritur, ut absoluat[ur] quare ut recte
 dicitur Amicus h[ab]e[re] s[un]t. 2. n. 8. etiamsi eorum legitime testam[en]ti irrita[n]t,
 si t[ame]n illud n[on] p[er]datur ad finem. Equia testator n[on] p[ro]hibet, et oblationem
 eadem in iudicis testam[en]ti nullum e[st], non §. ex eo ad p[ar]te d[omi]ni. q[ui] n[on] d[omi]ni
 testam[en]ta infirmum absolute concludit, imperfectum testam[en]ti sine dubio nullum
 e[st]. irrita[n]t e[st] testam[en]ti, q[uo]d testator n[on] p[ro]vidit de posthumo, id e[st], de eo,
 qui post testam[en]ti e[st] natus, nisi idem posthumus morer[et] ante testatorem, id
 e[st] ut ait Angelus de quasi posthumo n[on] e[st] arrogat[us], e[st] illa qui h[ab]e[re] testam[en]ti
 s[un]t n[on] erat, e[st] am[en] s[un]t q[ui] n[on] morit[ur]. Et q[uo]d r[ati]o[n]e alia e[st] hereditate

improbat eadem hereditatis, si e per sententiam rescinditur. §. 110 si testator
 patitur capitis diminutionem, ut iterum fiat civis, Romanus, id est sui
 juris, aut incolae civitatis. §. 111 si contra iuram testamentum conditum idem in
 quo iuram revocat. §. 112 si hanc scriptam hereditatem non adit, aut si
 ante eam aditam e iuris decesserit. §. 113 si quibus sub qua hanc insti-
 tutus e decesserit. Videri poterit hanc de re legi vultus §. 114. §. 115
 modis §. 116 de testibus inferentur.

§. 117
§. 118
§. 119
§. 120
§. 121
§. 122
§. 123
§. 124
§. 125
§. 126
§. 127
§. 128
§. 129
§. 130
§. 131
§. 132
§. 133
§. 134
§. 135
§. 136
§. 137
§. 138
§. 139
§. 140
§. 141
§. 142
§. 143
§. 144
§. 145
§. 146
§. 147
§. 148
§. 149
§. 150
§. 151
§. 152
§. 153
§. 154
§. 155
§. 156
§. 157
§. 158
§. 159
§. 160
§. 161
§. 162
§. 163
§. 164
§. 165
§. 166
§. 167
§. 168
§. 169
§. 170
§. 171
§. 172
§. 173
§. 174
§. 175
§. 176
§. 177
§. 178
§. 179
§. 180
§. 181
§. 182
§. 183
§. 184
§. 185
§. 186
§. 187
§. 188
§. 189
§. 190
§. 191
§. 192
§. 193
§. 194
§. 195
§. 196
§. 197
§. 198
§. 199
§. 200

§. 117
§. 118
§. 119
§. 120
§. 121
§. 122
§. 123
§. 124
§. 125
§. 126
§. 127
§. 128
§. 129
§. 130
§. 131
§. 132
§. 133
§. 134
§. 135
§. 136
§. 137
§. 138
§. 139
§. 140
§. 141
§. 142
§. 143
§. 144
§. 145
§. 146
§. 147
§. 148
§. 149
§. 150
§. 151
§. 152
§. 153
§. 154
§. 155
§. 156
§. 157
§. 158
§. 159
§. 160
§. 161
§. 162
§. 163
§. 164
§. 165
§. 166
§. 167
§. 168
§. 169
§. 170
§. 171
§. 172
§. 173
§. 174
§. 175
§. 176
§. 177
§. 178
§. 179
§. 180
§. 181
§. 182
§. 183
§. 184
§. 185
§. 186
§. 187
§. 188
§. 189
§. 190
§. 191
§. 192
§. 193
§. 194
§. 195
§. 196
§. 197
§. 198
§. 199
§. 200

333.

Cum dictum sit heredes natus in portio sua legitima parte in n. p. sed cog
 inofficiosa testatore compelli merito dubitari pot. et fieri oportet, que
 hae portio legitima sit. De hoc ergo dicitur in authent. de triente et semipre
 et authent. nonisima Cod. de inofficiosa testamto, portio legitima filii
 trientis hereditatis, si n. plures liberi, qm. n. p. masculi et femina exist
 anto, si v. plures liberi ex liberis, qm. n. p. portio legitima eorum filii
 semis. pro an. hoc claris pateant, ita intelligenda sit, ut ait bartholomaeus
 si plures filii, qm. n. p. fuerint, legitima filiorum erit pars dimi
 dia honorum patris in his filios dividenda, si v. n. p. fuerint liberi
 etia pars honorum ipsius in eos pro legitima dividenda, et hoc iure qm.
 coforeo in dicitur authent. statutum e pro diversis h. requiritur provin
 cii huiusmodi legitima diversa portio institutio e, qd. ait Laym. hic C. 5.
 n. 10. in numero filiorum e numerorum a illam, qui oisio hereditati
 renuntiavit, n. exheredatum ex iusta caa, neq. eum, qui ob ingressum
 religionis et solemnium vota e factus incapax fuerit, ubi sit
 professi minoribus, Capucini, et Sepilla de q. p. prior. sectione
 dictum, unde aliorum ordinum professi velut Benedictini, bene numero
 filiorum veniunt.

Aliud qm. insigne e legitima, qd. a testatore
 e parente nullum ong. aut gravamen illi apponi pot. ex l. quoniam
 Cod. de inofficiosa testamto, idq. tenet, etiamsi filii ipse ostendant cum
 in iudicio fuerint descendendum, quippe q. in legitima portione
 noceri nil pot. ut docet Vasquez de testamto C. 6. n. 9. aliud
 tenet, si filii ostendant liberos n. h. b. et e. sicut legitimum abste
 quebare n. tenet, sed alij donare pot. ita e iure suo cedere poterit de n.
 insonando onere p. legitimum.

Quoniam de legitima in presenti agere cogimus, eius quastione n. tenet
 descendens. unde imo sicut filii legitima dei trientis, si n. p. h.
 aut pauiores fuerint, ita si n. p. descendendum rationem adfit, legitima
 dabitur parentibus sicut trientis, si superflua fuerint, et ei, qui n. p.
 superflua fuerit, qd. si v. n. p. iam dabitur decem, legitima dabitur
 ita, ubi locum patris veniunt, aq. potestati, in locum matris, materis duc

ad lib. in cit. §. ff. de am. aut. de heredit. ab intestato, ita quod, si
 si alicui seu descendenti seu ascendenti portio legitima iure institutio
 sine hereditate non relinquatur, attendendum est, num in aliqua minore
 quā legitima portione leg. her. institutus: si adiecta iniqua dicitur, casus
 an vo in nulla? si in minore portione institutus est, competit ei ad
 petendum complementum legitime authenticæ ut eundem appellat quoque.
 §. hoc am. de proqui. dicitur, si ad 30 annis vel quibus tenet. qd si
 ab illo prosteris, ita ut nil penitus ei relinquitur, et per, an casus
 ex hereditate appositus sit an n, iterum si appositus sit an legitima sit an n?
 si legitima non fuerit, ipso iure legitimam nullam erit qm ad hereditatem
 tenetur in legata et fidei comissa ratione tunc a iure authenticæ
 ex ca. de liberis prosteris. si vo casus legitima ex hereditate appositus
 appositus fuerit, cum in leg. institutus sit, non potest libero prosteris
 dabit querela inofficiosi testam. per quam infra quinquennium legitimam
 evanescit, huius querela movenda non dicit nisi quinquennium, infra quod
 quod agit, agere potest, L. si quis filium iure L. si quis §. illud
 prosteris, Cod. de inofficioso testam. qd si nulla penitus casus adiecta
 fuerit, cur ex hereditate fuerit, ita dicitur qd si non legitima casus
 appositus fuerit, qm legitimam nullam erit.

336. Hæc in de legitima portione rationum hereditum non est intelligenda nisi de bonis
 privatorum, et in qm qd est de successu patris, non item ex bonis feudalibus
 qd dicitur ex parte et providentia in gratiam et liberalitatem concedentis, ut
 ex hæcra Zachario docet Laym. loc. cit. aliud est in hereditate summa
 Principum evenire docet experientia: regna est dicitur, Comitatus ordinari
 ad inoponitum devolvuntur sedulo filio adogenito alijsq; masculis illi in
 sufficienti posteritate pro servanda dignitate staty ac familia assignata.
 atq; hæc iura legitime de iure sunt, iam quomodo est qui in testamto
 unigenitus de iure institui potest, Ideam.

337. Quomodo institui potest ex parte leg. her. utrali omnium bonorum, si iurium de
 fundi filij familia non solum legitime, sed et in defectu legitime nascitur in
 quibus et in defectu legitime et nascitur, ut per dispensationem fuerit legitimatus

proloc subseqmery Matrum naly In Felio familia co rudi a iurij Corpato Caro
 He in profertia legitimarum or hereditate patris unia unia, et Matris de heredi-
 tate permittit, ut naly cum legitimis succedant equis portionibz ex si. figura illu-
 stris. Cod: ad fonalz consulum. Officiamun. Dixi hi pt in fuitu Felio
 naly horez, eoz e pater n honoris ftilidare, ni legitimah firt, utoz coeunt
 Caro Dec. Naym. loc. cit. n. 14. ad quorum meliora inllentian rotardum e
 filioz familiaz aliqz e legitimo aliqz illegitimo, legitimi ft, qui ex thoro
 legitimo marito fultet uxore in faie Felia Matrum adinuitem poluicly. Illegi-
 timi e contra ft qui ex thoro illegitimo naxunt, duplex an thoro illegitimo viduar
 vel potoz conuincunt vir et mulier, qui in faie Felia qd n adinuitem de ptopali n
 ft, saly in persona ft, q dirimere aliqd crathii in pntm n hnt, saly filii ex huius
 coite de iurij filii naly. qui per subseqmery Matrum ante partum huius Felio
 inihum legitimon. allora longilicly d. Donatly coitz, qui se qtingit, qdo
 quo persono hnt in pntm aliqd dirimere conueniunt, yg. duo de sponsala qm
 ad alteri n adinuitem, duo qsqmca in thoro gradum aut um alterutra persona
 Felia Felio monato, Emoralis p et filii ex huius Donato coite proge-
 niti spurii dnt, qui in thoro Janerum q. 7. n. 3. d. et nullo parente aliqd pnt
 pnt, e si alian pntem n habeant, pnter alimenta, q eoz a parentibz dnt eo
 eazu quo aliunde sustentare se nequient ex Caput. cum Felio, de eo qui dicit in
 Matrum, et hoc in utrozqz foro coidei receptum e.

Do heredes iustitue pnt et debent, ni caa exheredatoy ad sit nepoz et neply
 eo fult casu, quo Felio testatoris legitimo nepolum eiuz di paretz pny vniuz
 de qstis, hoc bo dixerimine ut coidei tenent d. q. Felio familiaz hnt
 pntes succedant in capita, nepoz e contra ten in filioz, qz nrm fil pnti
 in solomo occupant, qm capiet eorum paretz superstoy dicens de legitima.
 seruata bi salua Felio familiaz legitima nepoz et neply per testam in bonis
 au plura participare poct. Etio heredes iustitue pnt parente testatoris,
 et vniuz loqdo a testatore dnt in legitimon iustitue heredes nary, qui
 pnti, et priorum liberi in bonum dnt e parente, aut si hi non
 faly hnti firt eorum auz, in aliu an fbi appropriatly bonis iustitue
 pnt, quosqz volueris, dnmodo heredes ee iure n prohibentur de
 qst supra Felio e, qbz adnumerat Franijaz hntet Epuz
 Vapionaz in sua Felia morali sol. mlti dngil 24. fm

338.

ad heredem illam vel acquirat in ad rem circa illam hereditatem etiam
 antequam illam adeat: quoniam cum illam adierit, id est, in eam vel
 suam generet, in re et onus, unde per vires hereditatis tenet
 ad omnia verba defuncti, et non ad ultra saltem in foro consue-
 tus, et aliqui velint, quod in foro civili etiam ultra vires tenent
 eo casu, quo intra septuaginta dies Inventarium non fecerit, quod si
 vero intra dictum tempus Inventarium confecerit, neque in foro
 civili ultra vires hereditatis tenentur, immo de rebus expensis
 funeris, et solvendi debiti solum partem hereditatis restantibus sibi
 competitis, quod si in probe legata ultra non adit, de his eam de potestate
 et beneficio salubritatis vel communiter tenent doctores.
 Altera definitio ab aliunde ad testamentum a iure requisitis solemnitatibus solum
 in parte absolvi, ut valeant sine eis, dictum est supra, nunc de testamentis ad pro-
 prias personas in liberis, testamentis nuptialibus, et testamentis rusticorum: quorum
 quod non haec sufficiunt requirantur, in propria resolutione.
 Nunc ergo in testamento huiusmodi solemnitas est testamentum ad proprias personas, idem
 a posteriori de legatis dicendum est, quod sicut testator ore verborum sui
 testamenti obligat, et bona a se relicta in redemptionem captivorum
 et ad infundendum vitulum, Eusebium domum dei edificandam, cibandum
 exornandam et in alimentum pauperum expendat, quoniam ut huiusmodi
 suorum bonorum heredes sint sua libera et efficax est voluntas. hoc testamen-
 tum gaudet privilegio, ut non nisi perfecta ultima voluntate exceptione
 quomodocumque manifestata sine omni propositi iuris solemnitate firmetur
 sicut cum illorum et Canonistarum sententiam ex capit. relatum in 1. de
 testatoribus et l. in a. Cod. de ff. Eulij. unde patris proter hic n. 1. 1. 2.
 docet quod si testator tale testamentum scripsit, et scriptura non est testatoris
 est probata, et sine ulla alio teste validum foret testamentum: item si testamen-
 tum nuptiale, quod sufficiat quocumque signo externo facta voluntate
 sua ultima declarata, quod et maxime verum putat si gemens saltem
 testis, qui iuxta mulierem et feminae est pulcherrimus fuerit, quoniam
 Bonifacius Alexander in 1. in ill. capit. relatum nardas in dicitur

342

ut res eulis & p. leges sed coronum decreta duobus sibi testibus coram
tractant, quippe scriptura testante in ore duorum & trium stat ac
verbum. Unde si heredi undecumq; indubitabile esset, etsi in foro antea
pbari & p. testatoris animum ita intantum fuisse circa p. casu
terebit in q. huiusmodi legata in casu p. expendere.

343. Dicitur sed qd si testator pro salute sua ac aut heredem aut legatari-
um scripsit euliam & aliud opus p. qd in euliam suscipere n. vult,
an illud heres pro se retinere poterit, an adhuc tenebit in alio p.
usq; expendere?

R. Cum Franc. Geresh procul dubio e, qd heres vel pro salute ac
heres aut legatarij instituti suo legato simpli defraudari n. debeat,
sed valore in qm p. presumi, unde esset e. heredem aut testamti
occlusionem teneri huiusmodi legata in alio p. usq; impendere, nisi abesse
q. testatorem eo casu, quo instituta euliam legatarij suscipere n.
vultet pro annuatario eterno valore, p. q. huiusmodi legata arbitrio
heredij indifferenter applicandum, reliquere.

344. Illud qd testamti aut legati ad p. casu speciale quoddam privilegium
e, qd illorum valor & firmitatem teneat in testamto alioq; maneo ad nullum
p. p. motum supervenientem, etsi circa alia verbum sit on. f. i. qui
ff. qui testamti facere p. et hoc fore casu d. e. saym. p. p. p. p. p.
modis, ut p. qd n. apud Hieron. p. p. b. b. resolutione q. p. p.
videri, neq; n. q. affirmandum e illud qd hoc testamti aut legati volent
etsi alterij arbitrio committat, v. g. dum di. coronum meorum instituo
heredes pauperes illor; aut illa loca facia, q. q. p. p. p. p. p.
ut dicitur p. p. p. q. n. n. 70. ino e. audientia e. q. p. p. p. p.
quo per testatorem dictum e duob; aut trib; testib; presentib;, p. p.
illo casu super certis legatis ad p. casu dispositurum, demodo id factu
verifile habeat qd locum maxime obtinet in testamto occultis ubi
ad parcendum famo testatoris in testamto leges colligari p. p. p. p.

Confessario certa summa tribuat, si quidam in laicum illocum expendenda,
 cuius nulla ratio ab illo exigi potest, quod ob paritatem dictorum et si valeat.
 Si confessarius sine causa testatoris nomen signatam ostendat, in qua certa
 summa ab herede danda confessario ad usum pios non manifestando statuit.
 Si vero legata et testata ad pios causam valeat, quocumque de allegata mente
 testatoris ratabili dubitanda sunt.

Testamentum privilegiale est Testamentum in liberis, quod tanta nihil gratia
 ad de iure velori nec numerus nec quibus testium requiratur, nec sigillatorem
 subscriptionem. Haec generalissima est imperfectio Cod. de testibus nisi
 forte fiat in scriptis, sed est ad cavendam fraudem infidelium iustitiarum
 de testibus imperfectis dicitur: non est validum, nisi subscriptum a testa-
 tore, aut certe ipse testator cuius liberorum nominationem suam portiones
 assignet, et si ibidem nec testis requiratur, si nobilitas de scriptura testis
 aliorum adit, cum ubi nova constitutio nil praecipit, standum sit iuri
 antiquo, sed quod valet et sine testibus in la spores fol. 398. Saltem
 nihilominus maxime in testamento nuncupativo adhibentur duo et tres testes
 notabiles, compuncti clari, ne forte quia errorem aut fraudem quodam
 modum presumptio: haec de testibus in liberis, quod describitur testamentum
 ab alio apendente patre matre, avo, suis dependentibus facta.

Testamentum in solenne est Testamentum militum, ad cuius valorem, si miles sit
 in actuali belli acie sufficit qualicumque, sine in aera sine in vagina
 fixa ultime sua libera voluntate facta ante duos et tres testes et non
 rogatus ex L. militum de testibus militum.

Testamentum rusticorum, rusticum est conceptum est L. ultima Cod. de testibus
 quod si ruri testentur, nec plures quod et testes liberi possunt esse sufficientes
 tam in scriptis quam nuncupativo testamento, ita quod, et nec subscriptione
 eget si scribentium copia absit, sed si ea facile liberi possunt, sed
 est et si unus in aut duo eorum scribere possunt, illi loco sui et aliorum
 se se subscribere debent, ut cum coram presentibus praesentibus.

Testamentum ad numerum potest Testamentum coram Imperatore aut alio quodam
 summo principe factum, ut patet quod ex Legge cum Cod. de testibus nulla

345.

346.

347.

alia solemnitate adhibita validum est nec per alium testatum conditum
 Ipse testis ad cuius validitatem ob periculum contagionis ab H. V. Baldy
 Cum sa verbo testatum sufficientem & testatorem imo ut alii putant
 si sufficienter explicat saltem testatoris sufficientem duo & tres
 testes masculi si & ubi potest fin e. Jamina e. poterunt. si uel
 orig alii, qui quoniam speciale legi spiritum circa testata hoc ipse
 condita nullibi apparet, requirunt ordinariam iuris solemnitatem et
 in testes hoc uero admisso, qd si testes rade periculi n. debeant fideliter
 ad ee, sed sufficiat si sine fraude ad sint, neq. ego optimo requiri, ut testa-
 torem actu videant, sed sufficiat qd de fraude n. inueniente certiores
 eum audiant obulo in eos pariete rade periculi papiro aut s. Linda
 velato.

Sectione sta.

Executore testamti, qdne Confessario ad formandam
 testam in Consilium vocato agendum sit.

348.

Cum testata firmem morte testatoris ut Affly hab. g. et exco. conu-
 cum Canonistarum s. l. et Legistarum s. l. adeoq. sit ultima uoluntas testandi
 qui illam in propria persona exequi n. pot, alii in testamto nuncupari, ut uicij
 testandi subeat, aut si in testamto specialiter n. nominat, neq. heredi hoc
 ony imponat, a Iudice s. l. g. affirmat, qui postq. officium acceptabit, tenet
 in officio fideliter testatoris uoluntatem adimplere, idq. ante completionem uideum
 mensur nisi legata fuerint ad p. q. aq. hoc e. intra sex menses consequi
 debet, ita ut e. sub pena exco. ab Ep. ad id compelli possit, n. mirum qd
 a iudice seculari s. l. et Ep. ad id adigi pot. ad subigendum suo in hac p. te
 officio, si intra undecim menses secularia legata expendere neglexerit
 cui proinde ut suum officium recte adimpleat.

349.

Signandum e. quoniam scilicet in testamto testatoris fuerit, ultima e. uoluntas testandi
 ut ait D. Gregorius c. 3. q. 1. g. ubi non dicitur firmari s. l. adeoq. s. l. sari.
 sicut in authent. de testamto lib. 1. et Ludouico miranda colligit.

proer si a testatore pauperes simplr heredes instituti sint, neq; aliquo
 colligi poss, qd no pauperum e monia instituit, hereditas tribuenda e
 vere pauperib; que facti quolibetq; viba nario destituti aut officialim
 silem cogunt aut domi famer sufficent, n am monia Herodochijs
 qui annualem eunq; sufficientem vita sua sustentanda persua libn, in
 monia qqs preferenda st cloustra monialium qm virorum, u pole odizant
 magis egentia ut idem Ludovicq; Miranda dicit.

350

Quod si in testulo legatum fil dubium rade persona qm facti duo st
 qui eodem noe in testulo assignato appellati, nec aliunde de mente testatoris
 sufficienter ostere poss, equitoy qm natioj pedere videri, ut legatum portioi
 eq; im illos, attn ad cauenday lites bono publico sume noiaq; statutum
 e, ut legatum eiusmodi corruat et pro nullo habeat. L. si quis de plurib; 27.
 ff. de reb; dubis, id tñ de d. legatij ptopatij in intelligendum e,
 de Eulassius aut ad piz can, q qm pñt vñ obliuente or autenti. de Eulass.
 iug libulij C. 9. Ceterum Exemtorij testatorum e pñt ut libn
 Angely vñ Exemtor sine laici sine clericis sine religiosi exceptis fratib;
 minorib; nisi in legatij ordini monialium s: Care in monica, vñ do
 religiosi ad exequendum a suis superiorib; licentiam obliuente: proterea
 exipit ut exemtor n sit qui iudg e et nully semy pñdign; furiosy p.
 n. in qñsdam locis e pro nullore femina deputari, de quo videri pñt
 cid. Angely Coc. cil. ubi plura alia de exemtore resoluta attendenda
 qqs st specialia locorum statuta. iam breuiter qd qñario agendum sit
 si in consilium vocer, videamus.

351

Confessorij qñ qui ab agrote Informando testulo qñt in ante oia
 bene et cum Geo faciat qd facit n supri; luri graa, quoniam res
 agenda e qñtis, i ardui admodum moniali e. vñ de vno qñtal De statu
 agroti spiritali, num n sint aliqua vota exequenda, aut aliqua fortasse
 iniurpñtia in ad seu debita, et iniqua rerum possessio, ut inde restitu-
 tionis ony triri poss, cuiq; si qd de pñs hereditat, rogat, instet oportere
 immortuie u Magroly ad huc in vnoq; superflay salu faciat, et Experiendum
 ingamia u moret, ut sibi sit ratam debiti aut alteri alini certan fuzion

profat, quo oculo satisfieri potest nisi ratio sanctorum servat publici
 publice respicitur facienda est, aut certe sui propria de testamento
 casu heredem obliget, ut sibi tanta summa antea daret, quoniam in la gōcila
 sine onere regum profalute testatori ad exheredat: cum e si dimittit
 potest nisi exhibeat oblatum possibenti Confessor potum seriam imper
 tou n̄ ardet, quoniam de sufficienti satisfactione in testamento curata e
 n̄ ḡlet.

352.

Animo statum sui solum vel oportet reile ḡstibulo si unum auctat ad
 consulendum in eo, in quo eiq̄ ḡstium rogabatur: imo qm̄ liberorū
 das testatoris heredarum, ut sibi ultra legitimom eiq̄ s̄m̄ in civile n̄
 teneat, nilon̄ maiorem eorum ratem habeat qm̄ aliorum, et si legitima ad
 eorum statum iuste ḡservandum n̄ sufficit, heredes vel legitimom de suis magis
 dividem faciat, item ne sine caū ex mero inordinato affectu uni lib
 erorum plus tribuat qm̄ alteri, qm̄ ita iurgia facile oriont̄ et inje
 dia, ac et n̄ pauca q̄ra ḡstiam adeoq̄ id in ḡtia & Valde et civile
 favore queat, periculum v̄ Charitatis aut e ḡstia distributio facile
 imineret, si im̄ liberos, quorum nōa q̄n̄, in equalitatem hereditati
 popuerit: inordinato huius affectu censore, si idco inaequalit̄ ḡ
 tueret portionem, quoniam unq̄ in physiognomia sibi magis asimilat̄
 qm̄ alter, unq̄ matrem magis dilexit qm̄ alteri, aut quoniam ex suo
 consilio alter religionem clericalem ingredi neglexit, dum alter
 cui magis tradit̄, ḡraciā ḡstium illam ingressus e, q̄ plane improbant
 foret. unde

353.

Sic ne sine caū ex mero appetitu inordinato uni liberorum
 plus tribuat, si e caū in ḡstia sine oī noxa, imo e laudabiliter huius
 inaequalit̄ ḡstia potest, et ab ipso ḡstione ḡstia s̄stiderit legitimom p̄
 altero sufficientem, in sufficientem e pro altero, huius caū s̄t, si testator
 filios habuerit diverso aetate et rariū q̄, unq̄ non e Academicus, aut
 ita ḡstibus, ut sibi ipsi de rariū facile ḡstire p̄ot, contra alter
 im̄ e rudimentosa, aut tenorā nimium aetate, qui moxinde pluris
 indiget d̄fando parente ut s̄lon naturalit̄ decentem v̄stibulo, qm̄
 alter: in hoc casu p̄cedit v̄bio sine noxa testator de suis et hereditate

iam utriusque legitima minori plura testari potest, quam alteri mihi, sum quam
adhuc pupillus est, sum et quam plures sumptus ad studia sibi rariis et quam alteri
idem ferre est vero, qui suis obsequiis et officiis de testatore plura meritis et
qui magis probus alibi et attendi debet ad ius penitentiam, quam quod testator
probria et certa iura indulget.

354

Filius ille pro fratre suo bene provisio quod testator quod testator, ut in testamento
insignitiam suam aam per naturam mortem dei auctore sui auxilio de testatore
extra ea, quae liberorum pietatis aut propria sua suffragia eidem conferunt,
aut Christum suum: adeoque rogat, ut pauperum inopia sublevanda,
redemptionem Captivorum, aut in aliud opus pium certum aliquod legat,
idque magis per se in vita adhuc superstitem, quam per suos heredes post
mortem exequendum iudicant, quod heredes et testamentarii heredes quodque
vno nec se saltem fideliter exequendi legatibus se se exonerent, unde magis
attendendum est illud de. Lucia, quod mariti sua dixisse ferri in Martyrologio
anno Decembris in hac vita in salutem Ieo Chang est, qui illi dicit, quod se cum
ferre non potest: si vis Ieo gratiam et, hoc illi dicit, quo adhuc vult potest.

355

Quod si testatorem ad huiusmodi pia legata impellantem quod, sed adhuc dubitantem
videat in geram opus pium huiusmodi iustitia legata querere debeat, quod ni-
hil quod frequenter audivere aliquoties ego iam per me in officionali
aliquo et pulchro experiret, magis consultandum est arbitror, ubi in sub-
stitutum pauperum redemptionem Captivorum, aut Missas pro se adhuc in vita,
aut post mortem legatibus, quam in annuatim et perpetuum aliquid
legatibus saltem quippe est meo iudicio vno anno eorum vno post mortem ferre
suffragia quatuorcentorum 30 missarum, quam aliquis in annuatim perpetuum
legatibus centum daret, quatuorcentis 30 annis in flammis cast-
ralibus vastoleri modo saltem numerum missarum, dum posito quod ad sui
salutem recentis aut quatuorcentis huiusmodi ferre quod daret placaret via
vno anno obtinere potest, quod sed annis expectare cogeret: caeterum quod ver-
minqua huiusmodi quis facile frustrari potest si non solo certe la magna parte
fructuum sibi legatibus ab exequo debendo et tunc ille, quod de acatho
huiusmodi vna cum successoribus possideri, unde multa annuatim proculdubio
et electio.

Ceterum ut plures quocumque veritatem Confessarii magis libera Confessorii sit
 Voluntas, sume expellitur, ut Confessor in genere in de legalis ad pios ius expulsi
 si vero turpi luctu gratia aut sibi ipsi, aut in indio huius Libelli quentibus labores
 quod maxime religiosi attendant, ne dum suos quentibus nimium recomendant anson
 hibernant Confessorii Credendi, eiusdem Confessorii potius iudicij et comodi sui quon-
 dam, quam ad Confessorii se solliciti, unde spiritus et sermo in bonum dulciter facile
 degressore poterit. Ipsa et a Confessorio attendenda sit, ita, ut si forte
 alibi inqueret, merito ad misericordiam Confessorum disponeret, suadendo
 ut pauperum inopia potius conpulsat et ita per elemosinas redimantur suam
 de manu ferri iudicij, quam miseras legi final, quoniam de lege potissime
 illud valet, quod uni ex meis fructu minimis, michi fecistis, et de lege fructu
 opus misericordie Deo misericordissimo pro tali necesse quilibet longe
 erit, quam ipsa sacrificia misera, si e dicente propheta melior e obedientia
 quam ultimum, nemo facile negare aufert, supplementum extremae ul' graui
 proximi necessitatis placidus Deo e quod. Sic, ut pole qui charitatem proximi
 in comendat. ad de Confessorio ista nobis sufficiens, propria e viri Doct.
 discretio facile supplebit quod in presenti minus dictum e.

Sectio 2a.

Supplementum materiae de Testamentis.

Et si sal copiose nra de Testamto dicta sint, variat in ad plenitudinem
 doctrinae, quoniam aut in Testamto exeriant, aut quandoam cum eorum
 hntz dicenda superest, quo breuiter hac sectione disquiram in ea imo.

35. Codicillus qui e quasi paruus Codex, seu ultima Voluntas dispositio qua
 circa Testamto antea aliquid explicat imitari adiri demissa sine directo
 heredis institutione. L. finali Cod. de Codicillis de huius valore requiritur
 Testes e qui e si rogati imo femina e pnt, ut in L. ultima Cod. de Codicillis
 ad l. l. cum huius capite e. In Codicillis e Testamto imperfectum Testamto
 quod e ultima Voluntas dispositio, imperfectum quam L. finali dicata heredis

358. Aliud e de legalis conditionalis: in his e si ante adimplendam conditionem legataris moriat, legatum ad heredes eius non transit, si ratio obicitur quod legatum factum fuerit: rem in exemplo sic ostendit B. Adamus burgkober. n. 99. qui legatum anno pauperi reliquit hoc si fuerit iam pietatis: nimirum ad pauperem eius subleuandam. Anna mortua eadem de re legatum esse in puella pauperi dandum e, si ante legatum in vita personae, quae sit. in puella e; extinguitur legatum: hoc ille est optime, in primo e casu valet legatum, quoniam e ad pietatis causa dolum et subleuandam pauperem puella, aliunde de suo pudore facile periculanda, legata autem ad pietatis causa dicitur si valet: in posteriori casu vero non valet legatum anno mortua, quoniam quod legatum est spiritus simpliciter per mortem anno.

359. Aliud quoque de legato iudicium factum fuerit e, quod etsi si ad perpetuum legatum sit: ut si quis legat annis 1000. finem in anno 300. anno testatoris iuxta burgkober, quoniam iura honorum in finitatem. legatum e puella facta aut femina viduata sub custodia si caste vixerit, hoc illi si decem annos caste vixerit. quoniam supra dictum e adita hereditate legatarium fortiter dnum. In rerum legatarum usura cum fructibus e illis qui ante aditionem post mortem in testatoris provenire, fuerit e non sicuti dicitur e de damno casu suborto, quasi si testator heres post aditam hereditatem e tenetur compensare, adeoque eorum solum est res danda e, quae e reposita ab herede pro eo dno quo hereditatem augetur. eorum factum in solum legare potest qui potest testari, ita e regulariter loquendo in solum legare potest, qui heredes in se habet, duo in regulariter ut e casum notant B. e mendicantibus fratribus minoribus nec in pauperibus eorum legata fieri potest, quoniam in tanta summa sit, ut potest hereditas e videant, quoniam simplicia legata: legari potest quae res quaevis a iure non prohibita. ubi in

360. Notandum e ex patre Richardo ardesin in sua Italia in partibus dno dno fol. 118. quod heres in legato anno gravari non potest, nisi hereditas reddat inutilis, accipere potest de legato de habere hereditatem id e non partem hereditatis, aut rebellianicam id e ut in partibus dno dno fol. 118.

honorari e compellit. Item p[ro]p[ter] ista bonorum relictorum, salicidia in Anselmi
 a n[on]na ul' d[omi]ni auctoritate non debent detrahi n[isi] p[er] si legata ad fideicommissa
 sint ad p[ro]p[ri]os cas[us]. De hac ma[ter]ia sup[er]ius tractat Angelus verbo legatum
 ino, qui p[ro]in ne nimium in hac ma[ter]ia errare cogat videri poterit:
 urum. In ad huc de legatis volo ex D[omi]no Francisco Geroldi Ep[iscop]o Vofiorum
 sub hoc cap[itu]lo quo legatario a legatore vs quodam legare, cuius adhuc ante
 mortem testatoris honoroso quodam g[rati]u legatoris Inim[us] fuisse g[rati]u
 teneri heredem legatario p[ro]p[ri]um rei legata in viam rei legata redire q[ui]m
 rem dare n[on] p[otes]t, ut p[otes]t et antea legatarii iam fuerat: n[isi] illa, si testator
 g[rati]u legatario rem illam sibi scripsit fuisse, ut ex p[ar]te testatoris fuisse
 ang & b. in p[ar]tibus de legatis in hoc v[er]bo si legata aliena legata fuerit, ad
 eius rei viam testatoris legatarii Inim[us] fuisse fuerit si q[ui]m ex ca[us]a emptoria
 ex testat[or]is aut p[ro]p[ri]um g[rati]u p[otes]t: si v[er]o ex ca[us]a curatua & veluti ex donat[io]e
 & ex alia fili ca[us]a, agere n[on] p[otes]t, non traditur e[st] Inim[us] cas[us] curatua in
 curatua hanc et eandem rem fuisse n[on] p[otes]t.

Cur in hoc verbo dicitur sine aliena hoc q[ui]s sciendum e[st] supra testate
 si fal ex p[ro]p[ri]um n[on] e[st] e alieno legatario, qui tenet ^{curatua} vel
 hereditate tenet emere et p[ro]p[ri]um legatario & a curatua solvere
 talis sit q[ui] est ex teneri p[otes]t ut Angelus addens q[ui] si testator
 legatum legatario q[ui] g[er]at p[er] quinquennium, hanc solvere debet p[ro]p[ri]um
 legatario vs habitus sit usum fructum fundi sine aliqua solutio[n]e ex
 l. qui concubitan d. qui ex l. ff. de legatis nobis de legatis hoc
 sufficiant qui plura desiderat scilicet Angelus de gl[os]a g[rati]u.

A legato fideicommissum particulare videtur, q[ui] e[st] si p[ro]p[ri]um legatario
 moris ca[us]a qua p[ro]p[ri]um g[rati]u sub sua p[ar]te vellem hereditate quodam
 alteri cui l[eg]at[us] respicere. De fideicommissum q[ui] comissa l[eg]atari olim
 hereditum fidei comissum: generale aut fidei comissum e[st], quo fidei heredit[us]
 comissum generalis o[mn]ia legata et comissa n[on] s[ed] particularia.

Ex huiusmodi v[er]bis videtur q[ui]d obli religio[rum] s[ed] p[ro]p[ri]um tenere nequeat
 p[ro]p[ri]um religio[rum] ordinum militarium nisi fortassis ex specialibus p[ro]p[ri]um
 dispensatib[us] si exp[re]ssit fuerit de q[ui] sua industria acquiritur, & si factus
 fuerit Cardinalis aut Ep[iscop]us n[on] p[otes]t n[isi] heres institui, eius loc[us] ip[s]o & nec
 requisito i[n]no in v[er]bo Morium acceptare et adire p[otes]t hereditatem, q[ui]m ip[s]e

302

Decisione
 de p[ro]p[ri]um
 testatoris
 mortis
 moris p[ro]p[ri]um
 l[eg]atari
 ex l[eg]atari
 hereditate
 respicere.
 362

iurarij n̄. ceteri sed iurij mortij, cuius incidit magis in re qm̄ religiosi
 unde nec religiosus sine q̄sente sui prelati aut capitulo iudicari pot̄.
 hoc t̄o de iur̄ mortij in l. ceterum e, q̄ s̄m̄ in q̄m̄ q̄m̄. **De si**
 religiosus ante ingressum religionis et valde probabiliter e. ut Novitius
 n̄ requisita sui superioris licentia testam̄ faciat, et postea proficisci valeat
 testam̄ nec ultra per illum revocari pot̄, eo qd̄ professio religiosa liberat
 ad instar mortij civilis, mortui aut̄ cum vivis nullum sit commercium. imo
 docet Sanchez C. 8. n. 25. q̄ta mortuam, qd̄ testam̄ post v̄a simplicia professi
 in societate validum sit e. si repugnet imperiali, aut q̄ta canonica superioris
 factum sit. **Et t̄o** est leges civiles iurata testator uxori ultra sua donata
 item fratribz et sororibz nil relinquere cogat, si ut observat spores sui
 C. 3. n. 100. iur̄ r̄ale caritatis et pietatis iur̄it, si sint pauperes aut egeni
 partem bonorum suorum ipsi desier, qd̄ si v̄o egeni n̄ sint, maior si h̄benda
 e. r̄o pauperum, Chri, et sua ad v̄g. per aliquam donationem iur̄it faciendam
 e. simpli, e. in ornamenta eig, aut sacra vasa maxime Calicis, vel cum v̄o
 sacratissimo liquori de suo legat, ipse de eius infirmitate prelio uberiorum
 operi oblineat.

363. Testam̄ obiter e. supra testatorem heredes n̄arij institui non tenet, nisi legiti-
 timo exheredandi caā adfit. testat̄ igit̄ ut breviter de his cais̄ aliquid
 addam, revocari aut̄ in authentica vel in de appellatione cognoscitur C. 8. q̄. 1.
 His generaliter e. enormis ingratitude e. iniuria in testatorem, sedul
 si filij magis iur̄it in pot̄em inreus gravem inbulit contumeliam, in
 iur̄ q̄ n̄ q̄ta Principem rem publicam aut fidem catholicam et criminat̄
 accusavit, aut facta accusat̄ q̄ta patrem testis aut advocat̄ fuit ad id
 n̄ coact̄, si v̄la ip̄ius infidelijs machinavit si ei in gravi necessitate de-
 sento e. rogat̄ succurrere noluit, si pro v̄o carcerato rogat̄ sine iudice
 recusavit, si filia in d̄d̄m̄ patrij aut familia cum huius damno n̄ possit
 impari iur̄it parentibz, aut si sufficienter dotam d̄at et d̄ignat̄ parentibz
 maritanda v̄l non meretricem magis elegit qm̄ nuptias n̄ q̄ si s̄m̄ in occidit
 huiusmodi, largosq̄ penit̄ sit occultis q̄ ut adveniant. **De** plurim̄ in citata
 authentica videri poterunt.

364. De revocac̄e testam̄um s̄m̄ pauca differam. Et aut̄ testam̄a alia iurata
 sive firmata iur̄m̄o alia n̄, qd̄ bene attendendum e. si nam si testam̄ iuratum e.
 iuratum
 et ultra qm̄ n̄ t̄o revocari.

aperturam, q̄ ordinariē celebrato trigesimo defuncti q̄lingit. hacti
in oīa terle p̄cipua m̄a de h̄m̄ly f̄ solonira, q̄ abunde q̄gunt
pro bono q̄tia cui in presenti laborant civilia am̄l̄p̄i relinqueret
q̄ an̄ dicta f̄, in honorem defuncti Claudi J̄ci, q̄e per h̄m̄m gr̄a
legem l̄l̄id. Cui D̄ni dicta f̄nto.

Quaestio 2da.

De Contractibus in specie.

Ea hactenq̄ tractantur, q̄ dum de q̄rabilibz in q̄re tum de semina-
contractibz donatibz promissis et testam̄ly dicenda fuerant, superē
ad iuxta promissa de q̄rabilibz utriusq̄ obligatoris disputem, q̄ hactenq̄
operire intendim, quo meliū an̄ rei q̄ulam, solam questionem in duobz
articulis sequimur in imo actu de mutuo, usura et censu, in altero
de emptione et venditione, quae ad illas pertinent, in 3to deniq̄
de reliquis q̄rabilibz.

Articulus ius.

De mutuo, usura et censu.

In ea, q̄ ex sua q̄rabilium q̄fessionalia ut plurimum replent ma-
gramm̄ q̄fessionibz sollicitudinem imponunt praecipuum, facile ē et
deseritum usura infamatrix hōm̄, laqueare d̄monis, uniuersalibz
neganda perturbatrix aīo praecipue f̄re, quo Christianism̄ exulax
dominari Judaism̄ s̄x n̄ solo orbe efficiem̄ usura p̄cto. h̄c it̄
recte cognoscenda praesentem articulum inscribem̄ mutuum s̄l̄ examinantibz
et censum, mutuum q̄m, q̄m ex mutuo perperam nascit̄ usura, censum
vō q̄m hunc multi iniquē ab usura n̄ d̄quid. s̄l̄

sectio iua.

Quid sit mutuum, et q̄, et quid ad illud requiratur?

366. Mutuum si ē h̄m̄m pelax, idem s̄q̄, ac de meo tum, si rom, ē n̄a
q̄rabilis qui mutuo. V̄, sumit̄ h̄ ordinariē pro ipso q̄rabilis, et varie s̄
modum dicendi, eodem in modo s̄m̄ rem d̄q̄t, in qua d̄f̄ione duo pra-

colerij placet, aliam hanc amig d. p. 20. feb. i. dicitur, ad hanc traditio
rei ad usum gesserit, pondere numero et mensura ut statim fiat, cuiusmodi
cum obligatio respiciendi solum in specie et q. l. c. f. n. ad hoc dicitur in i. i. i.
Ibi Justiniani dicitur q. l. c. notis et contrahitur obligatio in illo ubi n. h.
lego, mutui dicitur in i. i. rebus gesserit, quo pondere numero mensurave gesserit,
veluti sine oleo, summo, pecunia numerata, cre, argento, auro, quae
res aut numerando aut metiendo aut appendendo in hoc dantur ad accipientem
sunt. Et quoniam nobis dicitur res, sed alia estiam n. h. et gesserit dicitur,
inde et mutuum appellatum est, quia ita a me tibi datur, ut ex mutuum fiat
hanc Justiniani, quo cum datur defensionem explicent eorum bonitatem
mutuum commendent hic appositive superacaram si fuerit.

Alteram conuenit non et ita solum mutuum est quod ad alium non pondere
numero aut mensura gesserit aliam ut solum in specie et bonitate reddat
explicat dicitur in i. i. gesserit realit, q. d. loco generis solum et sigillat ad mutuum
requiri utriusque generis, nam nisi uterque in mutuum gesserit,
sed utriusque mutuum alteri depositum aut comodatam hanc soluerit, nihil agit.
Ad id realit ad ostendendum hanc gesserit si fieri solo gesserit ducunt,
quia gesserit si tunc nisi vim promissionis, sed requiritur traditio rei ut in
priori dicitur loco generis dicitur, et quoniam ita ut statim fiat accipienti, unde
dicitur deo rex alieni non in gradu mutui natio transferri dicitur a mutua-
lore in mutuarium, sed quod differit a comodato et deposito, a comodato quoniam
quoniam hoc gesserit est, quo res aliqua ad solum usum pro certo tempore et ab aliquo
volunt gratuito conceditur. Deposita contra gesserit est quod res aliqua custo-
dienda traditur ut integra restituantur et eadem numero, adeoque in neutro illo
gesserit dicitur transferri, sicut si gesserit in mutuo dicitur hanc non pondere
numero aut mensura gesserit, quod est iuxta Burgkaber spale ad mutuum
si sit, ab alio si est iniurabili gesserit pro spale hanc, quoniam illud gesserit
Justiniani in dicitur mutui onere dicitur, et sicuti commentum
in hunc locum Justiniani dicitur q. l. c. 94. ait, gesserit, equalit
ponderis numeri aut mensura equalitatem rei inferit, hanc res gesserit
si pondere numero et mensura, unde de cum de officio mutui iuxta dicitur
si reddat equalitatem palam est, quod est spale solum rem in mutuum daturam hanc
constare pondere numero et mensura: unde illud gesserit pondere numero
aut mensura si ita intelligitur est iuxta dicitur comodatam Justiniani

367.

quasi illa res solam in muluum dari potest q̄ ponderari numerari aut mensurari potest, ut in magis ordinarie intell̄itur. Sicut ad vba polig qm̄. neclem Justitia attendentes. Et q̄ ille q̄, q̄ ex certo pondere numero aut mensura sua estimari et dignosci potest, ut res muluo data et res vniuersi restituta unum et idem esse videantur, nec alia ab alijs differant, qd̄ ego h̄ dico in coram me dictum estimo qm̄ muluo dari videtur eius q̄ proprie n̄ ponderari aut mensurari aut numerari q̄ panis, panni, lapide, ligna ad extruendam v̄g. domum ut ait. Hoppius in eadem reelle notat. Et q̄d̄ de hoc, hoc certum est, muluo dari proprie n̄ censeri nisi res in n̄m̄ alterius hac obligatōe, ut filij in q̄lle et specie reddantur, sicut statim, ut loc. cit. Justitia. ait unde

muluum dari
n̄ censeri nisi
in n̄m̄ alterius
cum obligatōe
in q̄lle et specie
reddantur

368. In ultimo cum obligatōe restituendi filium in specie et q̄lle, sicut in ultima dōsione claris ponit, ut filij in specie et bonitate restituatur, obum v̄g. pro oleo, viliuam pro viliuam, pecuniam pro pecuniam, n̄ pro viliuam pecuniam aut viliuam q̄ permutatōe d̄r̄ aut venditōe ēē pt. unde r̄aā mului et sole res q̄ similitudinem in suo ḡre recipiunt, id ē, q̄ in suo ḡre s̄t illa filij, ut in contractibz et solutionibz v̄ra aliorum sicut fungi potest ut viliuam, pecuniam, lignum n̄ am equi, boues, liberi, ad ḡra. ut recte advertit Hoppius loc. cit. q̄ est equi v̄g. ad numerum dari potest, ita in int̄ se specie s̄a, q̄lle et probitate differunt, ut si alij restituatur, n̄ idem restitui videantur, autēnt qd̄ si huiusmodi animalia in alterius usum transferantur, n̄ filia, Et ipsa capita restitui in induo potest, unde comodum potest fore et contractibz innotescat, qm̄ muluum, nam de r̄aā mului ē ut filia n̄ eadem restituatur, et qm̄ in eadem q̄lle et specie v̄g. vinum vely pro vino veteri, n̄ nouum. nisi fuerit in ḡtate q̄lle comensurante.

369. Muluum iuxta Joannem Althusium in iuriconsulturn in sua Dicoologia l. i. c. 78. f. mihē 239. ē duplex n̄m̄. Verē et proprie muluum et quasi muluum velut alij dicunt mutuum, reale et muluum virtuale. Verē muluum, s̄o muluum reale ē qd̄ d̄o et acceptōe rei fungibilij inmediate perficitur, id ē n̄ muluum reale d̄r̄, qd̄ per veram rei fungibilij traditōem et expressam mutui declaratōem res in alterius n̄m̄ transferuntur obligatōe filij in specie et q̄lle reddendi. quasi muluum ut idem Althusius ait dependet

et mutuum ex post facto ab hoc & Leges quod nunc non inveniuntur expressa de
 rei in mutuum traditio sed in res longibilibus alio titulo potest fieri que
 dicitur et fieri, a sumis et veteribus sub titulo mutui, quasi mutuum et nunc
 virtuale dicitur, et quoniam hoc contingere potest et primo pacto bonum & Legem in
 ante, de qua sit pendens et mutuum ex post facto ab hoc & Leges. in talibus
 mutuo tenentur iuxta statuta. Et quod in mutuo tenentur ad reddendum ab hoc
 oculo nec illam ex parte ante legem mutuum rite clausum, mutuatarius contra
 tenentur sine pacto clauso rebus in eadem bonitate mutuatario restituere
 non obstante casu fortuito, quod si fortuito perit, perit suo proprio, si autem
 erat mutuatarius non mutuator; quod si. Voluntas, qui ponderari numerari
 rigorose sunt, quod ad mutuum proprie dicitur recipiatur ut res adenda
 in mutuum proprio suo modo dei. Vg. pecunia non dei ponderari et mensu-
 rando, sed numerando, quoniam pecunia ipsum est quod numerari, ab hoc hodie
 minus attenditur, nec plus requiritur, quoniam quoniam numerari, ponderari
 supra explicatum est, tenentur ergo in specie et bonitate in datum et
 acceptum, sive de in ponderando, sive numerando sive apperando.